
 

   DETERM
OGGETT
L’AFFIDA
“CONVOG
SICUREZZ
LETT.B), 
VANTAGG
50/2016  E
CUP: C83C

 Richiam
svolgere
quali ven
reciproc

 Rilevato 
denomin
Comune

 Rilevato,
aprile 20
istituito 

 Rilevato,
compete
dell’acqu

 Consider
compete
del Com
svolgime

 Richiam
dei cont
essenzia

 Richiam
ordinari"
seguirà u
negoziat

 Visto l’a
apposita
le clauso

Visto la dete
Patrizia Sant
per l’affidam
Dato atto– c
farà fronte c
dell’Econom

MINA N.  8  
O: PROCED

AMENTO D
GLIAMENTO
ZA A MONT

CON IL C
GIOSA DI C
E SS.MM.II. 
C2200020000

IL RESPO

ato l’art. 30 
e in modo coo
ngano definiti
i obblighi e ga

che con pro
nato “Valle de
e di Rodì Milic

, altresì, che p
006 e s.m.i., 
la Centrale Un

, inoltre,che l
enze della C
uisizione di la

rato che il R
enza costituisc

mune di cui co
ento dell’affid

ato l’art. 32 c
tratti pubblic

ali del contratt

ato, altresì, l
" che prevede
una procedura
ta senza previa

art. 192 del D
a determinazio
ole ritenute es

erminazione n
tangelo, nella 

mento del servi
che per la som
con i fondi as

mia e delle Fina

                   
DURA NEGOZ
DEL SERV

O REGIMEN
TE C.DA ROS
CRITERIO D
UI ALL’ART
– TRAMITE

01- 

ONSABILE

del Decreto L
ordinato funzi
i i fini, la dura
aranzie; 

ovvedimento 
el Patrì” i cui 
ci, Comune di

per gli ademp
con convenzi
nica di Comm

l'Unione dei 
CUC la gest
avori, servizi e

Responsabile d
ce il referente 
stituisce l'inte
damento del se

c. 2 del D.Lgs
ci, le ammini
to e i criteri di

l’art. 59 del p
e, a sua volta, 
a aperta, una p
a pubblicazion

D.Lgs. 267/20
one a contratta
senziali, le mo

n. 316 del 09
qualità di resp
izio indicato i
mma necessar
segnati con D
anze, per l’im

Codice

                    
ZIATA SENZ

VIZIO DI
NTAZIONE 
SA E S.GIOV
DI AGGIUD
T. 95 COMM
E LA CENT

E DELLA C

Legislativo n
oni e servizi d
ata, le forme d

del 15/04/200
Enti apparten
i Terme Vigli

pimenti conne
ione stipulata

mittenza, oggi 

Comuni, con
tione delle p
e forniture per

del procedime
per la C.U.C.

erlocutore e do
ervizio in ogg

s. 50/2016, il q
istrazioni agg
i selezione deg

precitato D.L
che il decreto

procedura ristr
ne di un band

000, ai sensi 
are indicante i
odalità di scel

9/09/2022 – r
ponsabile unic
n oggetto; 
ria alla realizz
Decreto del 10

mporto di € 176

e AUSA 00004

                   
ZA PREVIA 

PROGETT
ACQUE PIO

VANNI OSPE
DICAZIONE 
MA 3 LETT. B
TRALE UNIC

CENTRAL

. 267 del 18.
determinati, p
di consultazio

09 è stato so
nenti sono: Co
atore; 

ssi comma 3 
a in data 16/1
regolati dall’a

n la convenzi
procedure di
r la fase che v

ento nominato
 con funzioni 
ovrà mettere a
getto; 

quale prevede
giudicatrici d
gli operatori e

Lgs. n. 50/20
o o la determi
retta, una proc
o di gara; 

del quale la 
il fine che si in
lta del contrae

reg. gen. n. 6
co del procedi

zazione del se
0-06-2022 de
6.294,93 oltre

401083 

                    
PUBBLICAZ

AZIONE D
OVANE ST
EDALE”, AI 

DELL’OFFE
B DEL CODI
CA DI COMM

E UNICA D

.8.2000 in for
possono stipul
one degli Enti 

ottoscritto l'at
mune di Castr

bis dell’art. 3
12/2014, l’Un
art. 37 del D.L

one sopra ind
i gara, in p
a dal bando al

o dal Comun
di collegame

a disposizione

e che prima de
determinano d
economici e de

16 "Procedur
ina a contrarre
cedura compe

stipulazione 
ntende perseg
ente ai sensi de

661/2022, del 
imento, con la

ervizio di prog
l Ministero d
 CNPAI ed IV

                    
ZIONE DI BA
DEFINITIVA
ABILIZZAZI
 SENSI DEL

ERTA ECON
ICE DEI CON
MITTENZA 

DI COMM

rza del quale 
lare tra loro ap
contraenti, i l

tto costitutivo
roreale, Comu

33 del Decreto
nione dei Com
Lgs. n. 50 del 

dicata, ha sta
particolare ne
ll’aggiudicazi

e associato p
nto fra quest’u

e gli atti di fon

ell’avvio delle
di contrarre i
elle offerte; 

re di scelta d
e ai sensi dell
etitiva con neg

dei contratti 
guire con il con
ella vigente no

Responsabile
a quale determ

gettazione ese
dell’Interno di
VA; 

 

       DEL 25
ANDO DI G

A ED ES
IONE E M

LL'ART. 36 C
NOMICAMEN
NTRATTI - D
 - CIG: 939

MITTENZA

 gli Enti Loc
pposite conve
loro rapporti f

o dell'Unione
une di Fondac

o Legislativo 
muni “Valle d
18 aprile 201

abilito, che ri
ell’ambito pr
ione definitiva

per le procedu
ultima e la str
nte comunale 

e procedure d
individuando 

del contraente
l'art. 32, deve 
goziazione o u

deve essere 
ntratto, l’ogge
ormativa in m

e dell’Area T
mina di avviare

ecutiva  ogget
i concerto con

1

5/11/2022 
GARA PER 

ECUTIVA 
MESSA IN 
COMMA. 2 
NTE PIU' 
D.LGS. N. 
96070A3F-   

A 

cali al fine di
enzioni con le
finanziari ed i

e dei Comuni
chelli Fantina,

n. 163 del 12
del Patrì”  ha
6;  

ientrano nelle
rocedimentale
a della gara; 

ure di propria
ruttura interna
necessari allo

di affidamento
gli elementi

 per i settori
indicare se si

una procedura

preceduta da
etto, la forma,

materia; 

Tecnica Arch.
e la procedura

tto di gara, si
n il Ministero

1 

   

i 
e 
i 

i 
, 

2 
a 

e 
e 

a 
a 
o 

o 
i 

i 
i 
a 

a 
, 

. 
a 

i 
o 



 

2 

 

Dato atto che, pertanto, è possibile procede al concreto affidamento del servizio in argomento con avvio della relativa 
procedure di appalto; 

Constatato che con la precitata determina contrarre n. 316 del 09/09/2022 è stato stabilito di procedere all’affidamento 
dei servizi mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma. 2 
lett.b), con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economica più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. b - del 
codice dei contratti  D.LGS. n. 50/2016  e ss.mm.ii; 
Evidenziato che occorre definire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 le seguenti clausole contrattuali: 
oggetto del contratto: aggiudicazione  dei servizi di “CONVOGLIAMENTO REGIMENTAZIONE ACQUE PIOVANE 
STABILIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA A MONTE C.DA ROSA E S.GIOVANNI OSPEDALE” 
forma del contratto: atto pubblico; 
modalità di scelta del contraente: procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara; 

- Clausole Essenziali:  
ammontare dell’appalto:  €. 176.294,93  soggetti a ribasso, oltre CNPAI ed IVA;  
tempi di esecuzione:   come da Capitolato speciale d’appalto; 
 
Il pagamento del corrispettivo verrà corrisposto secondo le modalità espresse nel capitolato speciale di appalto; 

- Visto lo schema della lettera d’invito e contestuale disciplinare di gara e la relativa modulistica:  modello A (Istanza 
di ammissione alla gara e dichiarazione unica ), modello B (Dichiarazione possesso dei requisiti), modello C 
(Dichiarazione di inesistenza cause di esclusione), modello D (dichiarazione tracciabilità flussi finanziari), modello E 
(protocollo di legalità), modello F (DGUE), modello G (dichiarazione di avvenuto sopralluogo), modello H (Offerta 
Economica), allegato A (Patto di integrità), redatti in conformità al D.Lgs. 50/2016 nonché al D.P.R. 207/2010 in 
quanto applicabile che qui allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
-Dare atto che la nomina della commissione del seggio di gara verrà effettuata subito dopo la data di scadenza stabilita 
per la presentazione dell’offerta; 
-Evidenziato, altresì, che al predetto intervento è stato attribuito il - CIG: 9396070A3F; 
-Richiamata la determina del Presidente dell’Unione dei Comuni “Valle del Patri’” n. 3 del 31/01/2020, con la quale il 
sottoscritto è stato nominato responsabile della CUC; 
-Visto il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 
-Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
-Vista la Legge n. 142/90, come recepita dalla Regione Siciliana con L.R. n. 48/91, modificata ed integrata dalla L.R. n. 
30/2000 e s.m.i.; 

-Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;  

-Vista la L.R. 17/05/2016, n. 8 art. 24; 
-Visto il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017);  

-Vistoil Decreto Sblocca Cantieri n. 32/2019 in Gazzetta del 18 aprile 2019; 

-Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di recepire, per le motivazioni di cui in premessa, la metodologia a contrarre per l’affidamento dei servizi di 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA DEI “CONVOGLIAMENTO REGIMENTAZIONE ACQUE 
PIOVANE STABILIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA A MONTE C.DA ROSA E S.GIOVANNI 
OSPEDALE”, mediante procedura negoziata  ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera "b" del D.Lgs. n. 50/2016, senza 
previa pubblicazione del bando, con invito ai 5 operatori economici individuati dall’Area Tecnica e con il criterio di 
aggiudicazione  dell’offerta economicamente vantaggiosa  ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. b) del codice dei 
contratti, D.LGS. n. 50/2016  e ss.mm.ii., sull’importo dei servizi soggetti a ribasso pari ad  €. 176.294,93  , oltre 
CNPAI ed IVA; 

2) Di approvare l’allegato schema della lettera di invito e contestuale disciplinare di gara nonché la relativa 
modulistica: modello A (Istanza di ammissione alla gara e dichiarazione unica ), modello B (Dichiarazione possesso 
dei requisiti), modello C (Dichiarazione di inesistenza cause di esclusione), modello D (dichiarazione tracciabilità 



 

3 

 

flussi finanziari), modello E (protocollo di legalità), modello F (DGUE), modello G (dichiarazione di avvenuto 
sopralluogo), modello H (Offerta Economica), allegato A (Patto di integrità), redatti in conformità al D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. nonché al D.P.R. 207/2010 in quanto applicabile che qui allegati, costituiscono parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione;  

3) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 e del D.Lgs. 267/2000, sono state definite le clausole contrattuali, così come 
specificate in premessa che qui si intendono interamente richiamate;  

4) Di tenere scrupolosamente conto dell’elenco delle imprese in n. 5 da invitare, così come individuati  dall’Area 
Tecnica, il  quale è soggetto a secretazione fino al giorno di espletamento della gara; 

5) Di dare atto che l’esito di gara, con le modalità previste dall’art. 98 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, verrà 
pubblicato sul sito web del committente e all’Albo Pretorio del Comune di Terme Vigliatore e su quello dell’Unione 
dei Comuni Valle del Patrì; 

6) Di dare atto che Responsabile del Procedimento a norma dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché dell’art. 6 della 
Legge 241/1990 relativamente all’intervento in oggetto è l’Arch. Patrizia Santangelo, dipendente del Comune di 
Terme Vigliatore; 

7) Di precisareche il Comune di Terme Vigliatore, in qualità di Ente committente, dovrà provvedere con propri 
specifici atti a tutti gli impegni di spesa ed a tutti i relativi pagamenti inerenti e conseguenti l’affidamento in oggetto 
secondo le norme vigenti e con le modalità previste nella Convenzione e/o stabilite dai relativi organi (Assemblea 
dei Sindaci, Ufficio Comune, C.U.C.) secondo le rispettive competenze; 

DISPONE 

che copia del presente provvedimento venga pubblicato, ai soli fini della trasparenza e della pubblicità, all’Albo 
Pretorio del Comune di  Terme Vigliatore  e di quello dell’Unione dei Comuni Valle del Patrì per 15 giorni consecutivi.  

 
 


